
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

C t '

DELIBERAZIONEN. 5448 aniîel ” 5 APR.» 2022

Oggetto: Indizione procedura in e—procurement sulla piattaforma www.acguistinretegait ai sensi
dell’articolo 36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. per la fornitura in service full
risk di n. 2 Lavaendoscopi, n. 2 armadi per asciugatura e stoccaggio e n. 2 carrelli per U.O.C.
Gastroenterologia del PO. Garibaldi di Nesima - GIG 91734138E0

PropostaN. ?* del US APR. 2Ù22

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennaledegli acquisti di forniture e servizi Anno 2022/2023

ll Direttore U.O.C. Provveditorato ed
Responsabile dell’istruttoria Responsabile Unico del Procedimento Eco om

: ù_u . D " Federicqng% Dott.MM:/a;?

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022/2025 Conto Economico 20005000030 Importo € 261.080 ,00 Iva inclusa Aut. n. 105 Sub 106-0

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott.
‘

ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Cala



Il Responsabiledel Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che:
'/ Con nota prot. N.1985 del 24.09.2021, la U.O.C di Gastroenterologia del PO Garibaldi Nesima ha

comunicato la scadenza del contratto per la fornitura in service full risk di n. 2 Lavaendoscopi, n. 2 armadi
per asciugatura e stoccaggio e n. 2 carrelli;

\/ Che vista l’indispensabilità del servizio e l’imminente scadenza del contratto, veniva predisposto Modello
Alì/2 N.254 Del 30/12/2021, nel limite dell’importo previsto dall’art. 36 C2, lettera “a” e dell’art 37 cl del
testo vigente del D.lgs. n.50/2016, e del 31 maggio 2021 n.77, affidando il servizio di Fornitura in service
full risk in oggetto, fino all’indizione di una nuova gara;

\/ Con mail del 04.04.2022 pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 2136 del 04.04.2022, il
Dirigente Ingegnere Clinico, ha trasmesso il capitolato tecnico con le modifiche apportate condiviso dal
Direttore del UDC di Gastroenterologia, per l’avvio dell’ iter di gara;

Visti:
- l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n.95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;
- l'art. 36, c. 6, D. Lgs. n. 50/2016 5. mm. e ii. "Contratti sotto soglia" & tenore del quale "Per lo svolgimento
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni";

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del DL. 7
maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l‘iniziativa attinente alla suddetta Fornitura in “service” dei beni sopra
richiamati, denominata “forniture specifiche per la sanità";

Richiamato l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi del quale viene stabilito che, prima
dell‘avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Preso atto che il valore complessivo dell’appalto, ammonta a € 214.000,00, al netto dell’Iva per la durata di
tre anni, e che la procedura di gara sarà articolata in un lotto unico ed indivisibile, come descritto nel capitolato
speciale d’appalto e che il valore della fornitura oggetto della procedura rientra nei limiti previsti dal D. Lgs
50/2016 art. 36 comma 2 lett. b) e s.m.i., vale a dire €. 261.080,00 iva inclusa alla luce delle nuove soglie
comunitarie in vigore dall’Ol/01/2022 (GUCE n. L.398 del 11.11.2021);

Visti:

. l’art. 8 della L. R. n. 12 del 12 -07—201 ], così come modificata ed integrata dalla LR. n. I del 16-01-
2017, recante le modalità di costituzione delle Commissioni aggiudicatrici in caso di appalti da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

' l’art. 12 del D.P.R.S. n. 13 del 31-01—2012, il quale disciplina le modalità di nomina del presidente e
dei componenti le commissioni giudicatrici di cui all’articolo 8 della Legge Regionale n. 12/2011, da
parte della sezione territorialmente competente dell’Ufficio regionale per l’espletamento delle gare
d’appalto (UREGA);

Vista la deliberazione n. 212 del 14.02.2022, Conferimento all’Ing. Valentina Russo dell’incarico di

responsabile della Unità Complessa “Provveditorato ed Economato”;



Ritenuto di poter procedere all'indizione di una procedura negoziata in modalità aperta finalizzata all’appalto
del servizio di fornitura in service dei beni sopra indicati, da esperire sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) ai sensi degli art. 36, c. .2, lett. b), comma 6 del D. Lgs n. 50/2016 da bandire
in modalità aperta al fine di consentire la massima partecipazione degli operatori economici;

Che il valore dell’appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, trova applicazione nel dettato
normativo dell’art. 95, comma 3, Lett. B. bis) del D. Lgs. 50/2016 e smi., che prevede quale criterio di
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa peri contratti di servizi e le forniture di
importo pari o superiore a 40.000 euro, caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o con carattere
innovativo, rispetto alla base d’asta stabilita per l’intero lotto, unico ed indivisibile, e che non si si procederà
ad alcuna aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare l'indizione di una procedura negoziata in modalità aperta finalizzata all’appalto del servizio di
fomitura in “service” full risk di n.2 lavaendoscopi, n. 2 armadi per asciugatura e stoccaggio e n. 2 carrelli, da
esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ai sensi degli art. 36, comma 2 lett.
b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i..

Prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.aguistinretejt, allo scopo
dedicato (art.52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale
(ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e fermo restando che non trova applicazione
la c.d. clausola “stand e still”, ai sensi del comma 10 del citato art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

Prendere atto che il valore complessivo dell’appalto, ammonta a € 214.000,00, al netto dell’lva per la durata
di tre anni, e che la procedura di gara sarà articolata in un lotto unico ed indivisibile, come descritto nel
capitolato speciale d’appalto e che il valore della fornitura oggetto della procedura rientra nei limiti previsti
dal D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b) e s.m.i., vale a dire €. 261.080,00 iva inclusa alla luce delle nuove
soglie comunitarie in vigore dall’Ol/Ol/2OZZ (GUCE n. L.398 del 11.11.2021);

Stabilire che trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, trovando applicazione nel
dettato normativo dell’art. 95, comma 3, Lett. B. bis) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si prevede quale criterio di
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i contratti di servizi e le forniture di

importo pari o superiore a 40.000 euro, caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o con carattere
innovativo, rispetto alla base d’asta stabilita per l’intero lotto, unico ed indivisibile, e che non si si procederà
ad alcuna aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del

contratto;

Precisare che si procederà all’aggiudicazione della gara di cui trattasi anche in presenza di una sola offerta
valida, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e smi.;



Trarre le somme necessarie da utilizzare perla liquidazione del servizio aggiudicato, sul Bilancio dei relativi
Esercizi Finanziari dell’Azienda che graveranno come segue:

Budget Anno 2022/2025 Conto Economico 20005000030 Importo € 261.080,00 Iva inclusa Aut. n. 105 Sub 106-0

Stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 102, c. 6 e 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., che il presente
provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche, riservandosi di adottare separato
provvedimento di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell’espletamento della
presente procedura di gara a titolo di incentivo, da quantificarsi nel rispetto delle modalità del Regolamento
approvato con delibera n. 592 del 09-10-2019, avendo riguardo alla base d’asta di gara;

Imputare le somme necessarie a garantire la copertura finanziaria del costo relativo alla Commissione
Aggiudicatrice ex art.8 L.R.12/2011, per un importo stabilito in Euro 10.000,00 IVA. esclusa e quindi
12.200,00 LV.A. inclusa, destinata ai compensi dei commissari UREGA dal conto economico 20010000130
anno 2022, autorizzazione di spesa 114 sub. 0;

Nominare ai sensi dell’art. 31, e. l, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile Unico del
Procedimento della presente procedura l’Assistente Amministrativo Dott. Federico Di Liberto, in forza al
Settore Provveditorato ed Economato;

Nominare ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Direttore dell’esecuzione del contratto
il Direttore dell’UDC. Gastroenterologia del PO. Garibaldi Nesima.

Individuare quale “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’ incentivo ex art.l 13, c.2 D.Lgs 50/2016,
giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n.592 del 09/10/2019:
{ Dott. Federico Di Liberto in qualità di R.U.P;
/ Dott.ssa Eva Rossi, Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle attività del

R.U.P;
\/ Sig.ra Guarnera Natalia, in qualità di supporto alle attività del DEC;

Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista dalla legge
136/2010 e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di richiedere il codice identificativo
gara (CIG), che verrà attribuito al presente affidamento dall’ANAC;

Riservarsi, successivamente alla data di scadenza della data di presentazione delle offerte, con separato
provvedimento di nominare apposita Commissione Aggiudicatrice ex art. 8 LR. 12/2011, deputata alla
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da 3 membri di cui n.02 sorteggiati
dall’UREGA ed iscritti nell’Albo approvato con DDG. 2877/2012;

Approvare, ai fini dell’espletamento della gara, la seguente documentazione di gara:
- Lettera di invito;
. Modello di istanza firmata;
- Capitolato tecnico;
. DGUE;
. Patto integrità;
. Codice di comportamento;

' Duvri;
. Passoe;



Pubblicare la documentazionedi gara come segue:
. Bando di gara e tutta la documentazione disponibile: sul profilo del committente (www.ao-

garibaldi.ct.it-Amministrazione trasparente Sezione bandi di gara e contratti);
. Bando di gara e tutta la documentazione disponibile del caso sulla piattaforma MEPA link:

https:l/www.acguistinretepa.it/opencms/opencms/index.html;

Prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del
D.lgs. n. 33/2013;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L-190/2012;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Allegati: omissis (ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.)

Allegati:
. Lettera di invito;
. Modello di istanza firmata;
- Capitolato tecnico;
- DGUE;
- Patto integrità;
. Codice di comportamento;
. Duvri;
. Passoe;

Il Direttore del Settor % ed Economato
Dott. I mina usso

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



Autorizzare l‘indizione di una procedura negoziata in modalità aperta finalizzata all’appalto del servizio di
fornitura in “service” full risk di n.2 lavaendoscopi, n. 2 armadi per asciugatura e stoccaggio e n. 2 carrelli, da
esperire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ai sensi degli art. 36, comma 2 lett.
b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,

Prendere atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma www.acguistinrete.it, allo scopo
dedicato (art.52 delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale
(ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e fermo restando che non trova applicazione
la c.d. clausola “stand e still”, ai sensi del comma 10 del citato art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

Prendere atto che il valore complessivo dell’appalto, ammonta a € 214.000,00, al netto dell’Iva per la durata
di tre anni, e che la procedura di gara sarà articolata in un lotto unico ed indivisibile, come descritto nel
capitolato speciale d’appalto e che il valore della fornitura oggetto della procedura rientra nei limiti previsti
dal D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b) e s.m.i., vale a dire €. 261.080,00 iva inclusa alla luce delle nuove
soglie comunitarie in vigore dall’Ol/Ol/2OZZ (GUCE n. L.398 del I 1.11.2021);

Stabilire che trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia comunitaria, trovando applicazione nel
dettato normativo dell’art. 95, comma 3, Lett. B. bis) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si prevede quale criterio di
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i contratti di servizi e le forniture di
importo pari o superiore a 40.000 euro, caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o con carattere
innovativo, rispetto alla base d’asta stabilita per l’intero lotto, unico ed indivisibile, e che non si si procederà
ad alcuna aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto;

Precisare che si procederà all’aggiudicazione della gara di cui trattasi anche in presenza di una sola offerta
valida, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e smi.;

Trarre le somme necessarie da utilizzare perla liquidazione del servizio aggiudicato, sul Bilancio dei relativi
Esercizi Finanziari dell’Azienda che graveranno come segue:

Budget Anno 2022/2025 Conto Economico 20005000030 Importo € 261.080,00 Iva inclusa Aut. n. 105 Sub 106-0

Stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 102, c. 6 e 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., che il presente
provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche, riservandosi di adottare separato
provvedimento di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell’espietamento della
presente procedura di gara a titolo di incentivo, da quantificarsi nel rispetto delle modalità del Regolamento
approvato con delibera n. 592 del 09-10-2019, avendo riguardo alla base d’asta di gara;

Imputare le somme necessarie a garantire la copertura finanziaria del costo relativo alla Commissione
Aggiudicatrice ex art.8 L.R.12/2011, per un importo stabilito in Euro 10.000,00 I.V.A. esclusa e quindi
12.200,00 I.V.A. inclusa, destinata ai compensi dei commissari UREGA dal conto economico 20010000130
anno 2022, autorizzazione di spesa 114 sub. 0;

Nominare ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile Unico del
Procedimento della presente procedura l’Assistente Amministrativo Dott. Federico Di Liberto, in forza al

Settore Provveditorato ed Economato;



Nominare ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e smi. Direttore dell’esecuzione del contratto
il Direttore dell’U.0.C . Gastroenterologia del PO. Garibaldi Nesima.

Individuare quale “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’ incentivo ex art.l 13, c.2 D.Lgs 50/2016,
giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n.592 del 09/10/2019:

/ Dott. Federico Di Liberto in qualità di R.U.P;
/ Dott.ssa Eva Rossi, Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle attività del

R.U.P;
/ Sig.ra Guamera Natalia, in qualità di supporto alle attività del DEC;

Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista dalla legge
136/2010 e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di richiedere il codice identificativo
gara (CIG), che verrà attribuito al presente affidamento dall’ANAC;

Riservarsi, successivamente alla data di scadenza della data di presentazione delle offerte, con separato
provvedimento di nominare apposita Commissione Aggiudicatrice ex art. 8 LR. 12/2011, deputata alla
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da 3 membri di cui n.02 sorteggiati
dall’UREGA ed iscritti nell’Albo approvato con DDG. 2877/2012;

Approvare, ai fini dell’espletamento della gara, la seguente documentazione di gara:
0 Lettera di invito;
. Modello di istanza firmata;
. Capitolato tecnico;
- DGUE;
- Patto integrità;
- Codice di comportamento;
. Duvri;
. Passoe;

Pubblicare la documentazionedi gara come segue:
. Bando di gara e tutta la documentazione disponibile: sul profilo del committente (www.ao-

garibaldi.ct.it-Amministrazione trasparente- Sezione bandi di gara e contratti);
- Bando di gara e tutta la documentazione disponibile del caso sulla piattaforma MEPA link:

https://wvwv.acquiStinretepa.it/ooencms/opencmslindex.html;

Prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del
D.lgs. n. 33/2013;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L-190/2012;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Allegati: omissis (ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.)

Allegati:
0 Lettera di invito;

. Modello di istanza firmata;



. Capitolato tecnico;

' DGUE;
. Patto integrità;
. Codice di componamento;
. Duvri;
. Passoe.

Il Direttore Am 'nistrativo
( dott. Giovan nnino )

(Do Fab 'zioDe Nico )

”S°g ‘“ '° %aMari nt iena ’ 0[\‘



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giomo
e ritirata il giorno .......................................

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal…

- ai sensi dell’art.65 L.R… n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente
E! perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del...
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


